
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 10/05/2023 

 
Oggetto:  L.R. 38/78 - D.D. 3922/A1802B/2022 DEL 15.11.2022 - LAVORI DI 

PULIZIA E DISALVEO TORRENTE VANNINO CONFLUENZA 

FIUME TOCE - AFFIDAMENTO LAVORI - CUP: G98H22001090006 

CIG: 9812136EC4      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che: 

La Regione Piemonte con propria Determinazione settore Infrastrutture e Pronto intervento n° 
3922/A1802B/2022 del 15.12.2022 ha provveduto ad assegnare all’amministrazione comunale un 
contributo di € 60.000,00, ai sensi della L.R. 38/78 e s.m.i., per dare corso all’esecuzione di lavori che 
rivestono carattere di massima urgenza; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31.03.2023 l’amministrazione ha provveduto 
all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo delle opere 

La regione Piemonte con propria determinazione n° 1190/A1817B/2023 del 26.04.2023 ha provveduto 
ad approvare i lavori, autorizzandoli sotto il profilo idraulico ai sensi del RD 523/1904 e contestualmente 
autorizzata l’acquisizione del materiale litoide a titolo gratuito. 

I lavori rivestono carattere di massima urgenza ai sensi della L.R. 38/78 e si necessita avviare a breve le 
lavorazioni affinché si possa rendicontare il contributo concesso entro il termine assegnato del 
31.01.2023 

Con determinazione del Servizio Tecnico n° 73 del 08.05.2023 si è stabilito che l’affidamento dei lavori 
avvenga mediante affidamento diretto secondo le modalità previste dall’art. 1 c .2 lett. a) della Legge 
120/2020 e modificata dalla legge 108/2021, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, con il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016; 

Si è quindi provveduto a contattare la ditta Frua Cav. Mario S.p.A. con sede in Villadossola Via 
Domodossola 200 (P.I. 00582100038) che ha manifestato la propria disponibilità a eseguire le 
lavorazioni e ha formulato la propria offerta con un ribasso sull’importo a posto a gara pari a – 1,00% 
aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 79.673,84 oltre IVA 22% (€ 17.528,25) per € 97.202,09. 

Si è provveduto ad acquisire i documenti di controllo e verifica dei requisiti dell’impresa e in base alle 
previsioni dell'art. 11, comma 8, del Codice, l'aggiudicazione è da ritenersi definitiva; 

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 

Le opere risultano finanziate parte con fondi propri comunali del bilancio (€ 40.000,00) e parte con 
contributo della Regione Piemonte assegnato con D.D. n° 3922/A1802B/2022 del 15.12.2022 ai sensi 
della L.R. 38/78 (€ 60.000,00); 

Visti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- Il D.lgs 50/2016 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

- La L. 120/2020 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 
(Decreto semplificazioni bis), alla Impresa Frua Cav. Mario S.p.A. con sede in Villadossola Via 
Domodossola 200 (P.I. 00582100038) l’esecuzione dei lavori di “L.R. 38/78 - D.D. 3922/A1802B/2022 
del 15.11.2022 - Lavori di pulizia e disalveo torrente Vannino confluenza fiume Toce” per un importo 
contrattuale netto complessivo lavori pari a € 79.673,84 oltre IVA 22% (€ 17.528,25) per complessivi 
€ 97.202,09 a seguito del ribasso di gara offerto del – 1,00% 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 170 08012 3106 99 60.000,00 9812136EC4 

 2023 195 / 1 08012 3106 99 37.202,09 9812136EC4 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso d’asta risulta il seguente: 

Importo lavori   

Importo dei lavori a base d’asta € 80.478,63 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 80.478,63 

A dedurre ribasso d’asta – 1,00% su importo a base d’asta € - 804,79 

IMPORTO CONTRATTUALE AFFIDATO € 79.673,84 

Somme a disposizione   

IVA 22 % su importo lavori € 17.528,25 

Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 1.609,57 

Contributo ANAC € 35,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 171,50 

Economie derivanti dal ribasso d’asta  € 981,84 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.326,16 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 100.000,00 

4) Di procedere alla richiesta delle documentazioni necessarie per procedere alla stipula del contratto di 
appalto delle opere; 

5) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’esecuzione dei lavori all’immediato avvio dei 
lavori anche in pendenza del contratto d’appalto, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

6) Di individuare la somma di € 1.609,57 da destinare ad un fondo previsto ai sensi dell’art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

7) Di dare atto che la liquidazione delle somme e spettanze potranno essere erogate secondo le 
modalità del regolamento comunale e con specifico provvedimento di liquidazione; 

8) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 195 / 2 08012 3106 99 1.609,57 = = = 

9) Di individuare la somma di € 35,00 quale contributo per "Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” da versare all’ANAC; 

10)Di imputare la conseguente spesa come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 195 / 3 08012 3106 99 35,00 = = = 

11)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

12)Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


